证券代码：603066            证券简称：音飞储存       公告编号：2022-048

南京音飞储存设备（集团）股份有限公司

关于2022年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为了便于广大投资者更全面、深入地了解南京音飞储存设备（集团）股份有

限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2022年半年度业绩和经营情况，公

司于 2022年 9月 9 日（星期五）下午 15:30-17:00，通过同花顺路演平台（网

址：https://board.10jqka.com.cn/ir）和同花顺 App端入口（同花顺 App首页

—更多—特色服务—路演平台），以网络文字互动方式，召开了 2022 年半年度业

绩说明会，就投资者普遍关心的问题进行了互动交流。现将本次业绩说明会有关

情况公告如下：

一、本次业绩说明会召开情况

2022年 9月 9 日下午 15:30-17:00，公司董事兼总经理金跃跃先生、董事会

秘书徐秦烨女士等相关人员参加了本次业绩说明会，就公司 2022年半年度业绩

和经营情况，在线与投资者进行了互动沟通交流，并对投资者普遍关注的问题进

行了交流。

二、本次业绩说明会投资者提出的主要问题及公司的回复情况

1、投资者提问：公司给比亚迪、贝特瑞、宁德时代等新能源企业提供智能

仓储设备及系统。公司有针对新能源行业的产品和技术吗？

回复：您好，公司开发新能源电池行业货架系统，针对防火结构，消防喷淋、

温度传感器的布置，有部分特殊设计；针对锂电池行业易燃爆特性和生产工艺要

求，公司子公司罗伯泰克在原斑马系列轻型料箱式堆垛机成熟机型的基础上，开

发了铠甲装置，具备载货台自动密闭、自动灭火、防尘防烟等功能。基于锂电行

业属性，设备等级满足百万级洁净度，对金属异物严格把控，活动部位进行防护

隔离，保障设备运行安全可靠、清洁生产。

2、投资者提问：在 5G+工业互联网领域，贵公司有哪些作为？

回复：您好，2020 年公司已与南京理工大学合作开展“工业互联网 5G+边

缘计算”服务平台项目。通过“工业互联网 5G+边缘计算”平台加持，音飞智能

工厂的“生产协同、质量检测、柔性制造、设备维护”等生产场景的边界得到优

化，同时基于工业级 5G低延时、广覆盖、大连接、以及抗干扰特点，音飞“智

能物流机器人”获取物流场景数据信息的能力和速度增强，使得智能识别、计算、

分析、执行命令更加流畅，整体态势感知能力显著提升，能够快速精准处理大量

复杂的数据信息，帮助音飞智能物流机器人实现更智能，更柔性。

3、投资者提问：江西音飞“智能工厂”正式投产，产能如何？后期公司是

否考虑继续扩大产能？

回复：您好，江西音飞工厂产能正在逐步提升当中，短期目标为实现年产以

堆垛机为主的智能物流搬运机器人 1000台套的产能，待二期工程完全达产后，

实现年产 2000台套的产能。

4、投资者提问：尊敬的领导，您们好！半年报批露罗伯泰克上半年实现净

利润 358.83 万元，请问商誉全年度是否存在减值迹象？

回复：您好，罗伯泰克目前在手订单约 7亿元，在手项目正在有序执行。评

估机构和审计机构将根据罗伯泰克全年经营业绩出具专项报告，请您到时关注公

司披露公告。

5、投资者提问：请问贵公司是否拥有海外业务，人民币贬值及疫情对公司

业绩有无影响？

回复：您好，公司海外业务约占公司总业务量的 15%左右。从国内走向国际

是公司战略发展方向，放眼国际系统集成业务，看齐国际一线品牌。公司泰国工

厂正在加紧建设中，预计 2023年初可以交付，未来将帮助公司提升海外系统集

成能力，与世界一流企业展开竞争。（1）疫情确实对传统海外业务产生一定的冲

击，但是也催生海外自动化业务的剧增需求；（2）人民币贬值有利于公司的出口。

6、投资者提问：相比德马科技、昆山智能、中科微至、今天国际、诺力股

份等企业，贵公司的竞争力和不足有哪些？

回复：您好，一是产业链自制比例高，物流设备制造成本优势领先

公司拥有全面的物流产品线，涵盖货架、堆垛机、穿梭车、提升机、AGV以

及物流系统软件 WMS/WCS 等一系列智能物流核心产品。公司拥有八大生产基地，

分别位于南京江宁、南京溧水、安徽马鞍山、江西景德镇、苏州常熟、重庆、天

津和泰国，业务覆盖全球，占地约 700亩，规模位于全国前列，公司以优化产品

质量、降低产品成本为目的，不断进行制造工艺改进和规模化生产制造，既要保

证产品质量和服务水平，又要帮助客户和合作伙伴降低设备采购成本，最大限度

的让利给客户或合作伙伴。

二是核心技术自主研发，智能解决方案差异化竞争

公司已经具备提供市场主流“堆垛机+软件+货架”或“穿梭车+软件+货架”

智能解决方案的能力。公司的音飞品牌穿梭车及货架、罗伯泰克品牌堆垛机都有

着较高的市占率，面向智能制造、冷链、医疗医药、陶瓷、家居家具、汽车零部

件、电子商务、食品饮料以及衣服鞋帽等行业，提供智能装备和应用解决方案。

7、投资者提问：公司未来的发展战略还是并购么？

回复：您好，公司实施的是“N+1+N”发展战略，搭建一个开放、包容、共

赢的合作伙伴生态圈。生态圈的搭建是通过吸纳产业链中的供应链企业和客户、

培育优质团队，在一定的互动机制和开放性机制的前提下，满足所有成员的需求，

为所有成员带来盈利，在资源共享提升效率的条件下，促进实现多方共赢。“N+1+N”

战略所创造的是更多的合伙伙伴。

8、投资者提问：请问贵公司的业务有覆盖到新疆吗？

回复：您好，公司产品应用于新疆烟草、天山乳业、新疆九州通等项目。

9、投资者提问：公司业绩能做到持续增长吗？

回复：您好，一是公司订单充足，销售能力和客户资源一直是公司的优势。

公司今年新签订单约 15亿元，相比去年同期增长超 50%，目前在手订单约 25亿

元；二是随着各个新工厂交付投产和安装调试人员的增加，公司交付能力快速提

升；三是管理层将经营目标逐层细化分解，通过监督和考核，发动全员确保全年

经营目标的实现。

10、投资者提问：请问贵公司今年二季度扣非净利润同比去年二季度较大下

滑的原因是什么？

回复：您好，某一周期的扣非净利润受到该周期内确认收入的合同毛利影响，

特别是一些战略性或开拓性项目。但是，从全年或者拉长周期，公司业绩一直呈

增长态势。

11、投资者提问：支持音飞储存

回复：谢谢支持。我们会坚持做好工作，回馈股东的支持和信任。

本次业绩说明会的具体情况，详见同花顺路演平台。本次业绩说明会在投资

者积极参与和配合下圆满结束，公司在此对长期以来关注和支持公司发展并积极

提出建议的投资者表示衷心感谢。

特此公告。

南京音飞储存设备（集团）股份有限公司董事会

2022年 9月 13日